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Te dashur lexues,

Kjo eshte seria e katert e buletineve mjedisore te eko-klubeve te shkollave
te. mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin‘dhe ndryshimet klimatike, dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne kéeto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme te Larte "Luciano
Motroni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim..Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé -né. Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin.e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Trajnimi | Modeleve te Medha: Modelet e medha
te |A, si ato ge perdoren ne perpunimin e gjuhes
natyrore .dhe ne mesimin e thelle (deep
learning), kerkojne shume burime kompjuterike.
Per shembull, trajnimi 1 nje modeli t& madh
gjuhesor mund te kerkoje energji te barabarte
me konsumin vjetor te disa shtepive. Ky
perdorim 1| larte 1 energjise kontribuon ne
emetimet e karbonit, vecanerisht nese energjia
vien nga burime jo te rinovueshme si qymyri-dhe
gazi natyror.

Qendrat e te Dhénave: Qendrat e té dhenave gé
ruajne dhe perpunojne te dhena per
aplikacionet e |A funksionojne 24/7 dhe kerkojne
ftohje te vazhdueshme, duke konsumuar keshtu
me shume enerqji.



BURIMET NATYRORE

Nxjerrja e Metaleve te Rralla: Prodhimi |
pajisjeve elektronike, si serveret dhe procesoret
e perdorur ne |A, kerkon metale te rralla si
itiumi dhe kobalti. Nxjerrja dhe perpunimi |
ketyre - materialeve mund te  demtoje
ekosistemet Iokale, te ndote ujin dhe te
shkaktoje erozion te tokes.

Kostoja- Mjedisore e . Prodhimit: Proceset e
prodhimit te cipave - kompjuterike dhe
komponenteve te tjere elektronike jane intensive
ne perdorimin e ujit dhe kimikateve, te cilat
mund te kene nje ndikim negativ ne mjedis nese
nuk menaxhohen si¢ duhet.
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Jetegjatesia e Shkurter e Pajisjeve: Teknologjite
A zhvillohen me ritme te shpejta, duke bere ge
pajisjet te. vjetrohen shpejt. Kjo ¢con ne rritjen e
mbetjeve elektironike, te cilat permbajne
substanca te demshme per mjedisin.

Riciklimi i Papéershtatshem: Shume prej ketyre
mbetjeve nuk riciklohen si¢ duhet, duke
perfunduar ne landfille dhe duke kontribuar ne
ndotjen € tokes dhe ujit me substanca toksike.

Bujgesia e Intensifikuar: Perdorimi | |A ne
bujgesi mund te coje ne rritjen e perdorimit te
pesticideve dhe plehrave kimike per te
maksimizuar prodhimin. Kjo mund te shkaktoje
ndotje te ujerave dhe tokes, duke ndikuar
negativisht ne biodiversitet.

Shfrytezimi | Burimeve . Ujore: Teknologjite |A
mund te perdoren per te rritur efikasitetin e
perdorimit te ujit, por gjithashtu mund te cojne
ne shfrytezim te tepert te burimeve ujore nese

nuk menaxhohen me kujdes.




Perve¢ ndikimeve negative, |IA mund te ofroje
zgjidhje per disa probleme mjedisore:
1.Optimizimi | Konsumit te Energjise: |A mund
te ndihmoje ne optimizimin e konsumit te
energjise ne ndertesa dhe industri, duke
reduktuar emetimet e karbonit.
2.Monitorimi | Mjedisit: Teknologjite |A mund
te perdoren per te monitoruar ne kohe reale
cilesine e ajrit dhe ujt, si dhe per te
detektuar ndryshimet ne ekosisteme.
3.Menaxhimi | Burimeve Natyrore: |IA mund te
ndihmoje ne menaxhimin e gendrueshem te
pyjeve dhe burimeve te tjera natyrore, duke
ndihmuar ne ruajtjen e biodiversitetit.

Ndikimi | IA ne mjedis varet nga menyra se sl
perdoret teknologjia. Per té minimizuar ndikimet
negative, eshte e rendesishme qe zhvilluesit
dhe perdoruesit e |A te kene parasysh praktikat
e gendrueshme, si perdorimi | energjise se
rinovueshme dhe riciklimi 1 duhur | pajisjeve
elektronike. Nderkohe, perfitimet e |A mund te
maksimizohen duke perdorur teknologjine per te
zgjidhur sfida te rendesishme mjedisore.


https://mjedisi78903733.wordpress.com/2018/05/05/the-journey-begins/
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AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:

EKO KLUBET MESOINE PER NDRYSHIMET Wi
KLIMATIKE DHE PER FORMAT E AVOKIMIT AN
MJEDISOR N




EKO KLUBET VIZITOINE
IMPIANTIN PER TRAJTIMIN E
UJERAVE TE NDOTURA NE
PRIZREN

Gjate ketyre vizitave, nxenesit jane
njoftuar me menyren e menaxhimit te
ketij impianti, por edhe trajtimin e
ujerave te ndotura duke perfshire
proceset e filtrimit dhe pastrimit te ujit
te ndotur, teknologjite e perdorura
per trajtimin e ujerave dhe rendesine
e mbrojties se burimeve ujore. Ata
gjithashtu u informuan per kapacitetin
e impiantit ne Prizren, sasine e ujit ge
trajtohet cdo dite, dhe llojet e
ndotesve ge largohen gjate procesit
te trajtimit.

Vizitat kane perfshire edhe diskutime
mbi ndikimin mjedisor dhe
shendetesor te trajtimit te duhur te
ujerave te ndotura, si dhe rolin ge ka
komuniteti ne  mbrojtien  dhe
menaxhimin e gendrueshem te
ujerave.



AKTIVITETET E EKO-
I KLUBIT:

N ,/, EC-I ME EKO-KLUBET SHENOI

DITEN BOTERORE TE MJEDISIT

Ne kete aktivitet kane marre
pjese 12 Eko-Klubet e
Shkollave te Mesme te Rajonit
te Jugut ( nga komunat Prizren,
Rahovec, Malisheve dhe
Mamushe).

Shfagja e filmit eshte pasuar
me diskutim ne mes anéetareve
te Eko-Klubeve mbi ceshtjet
mjedisore dhe urgjencen per
veprim lidhur me ndryshimet
kKlimatike, tema keto te trajtuara
edhe ne dokumentar.

Gjate ketij aktiviteti te rinjte jane
ndergjegjesuar per
domosdoshmerine e nje
reagimi te shpejte sikurse edhe
per rendesine e pjesemarrjes
se te rinjve ne proceset
avokuese per te adresuar
ndryshimet Klimatike dhe
mbrojtjen e mjedisit, si ¢ceshtje
te rendesishnme per te
ardhmen e planetit dhe brezave
te ardhshem.



PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PER 12
SHKOLLAT E MESME TE RAJONIT TE JUGUT

CARITAS = YENI &

PLANII VEPRIMIT
MJEDISOR

SHKOLLA E MESME E LARTE
“XHELAL HAJDA - TONI"

QERSHOR 2024

EC Ma Ndryshe ka publikuar
planet e veprimit mjedisor per 12
shkollat e mesme te larta te

= Rajonit te Jugut. Keto plane jane

hartuar ne bashkepunim me
profesoret dhe anetaret e Eko-
klubeve gjate nje serie te
punetorive te realizuara.

Gjate kétyre punétorive nxénésit
kane  pasur mundesine te
diskutojne dhe te identifikojne
problemet ekzistuese ne shkolle
dhe ' komunitet dhe kane treguar
aktivitetet ge | realizojne dhe ge do
te donin ti realizonin per ti zgjidhur
problemet qe nderlidhen me
mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Keto plane jane te rendesishme
per ti edukuar nxenesit rreth
rendesise _se mbrojtjes se mjedisit
dhe per te krijuar nje kulture te
gendrueshme brenda komunitetit
te shkolles. Ato do t'u sherbejne
shkollave si udherrefyes per
realizimin ~ e  aktiviteteve te
ardhshme, duke inkurajuar
pjesemarrjen aktive dhe
ndergjegjesimin e nxenesve per
ceshtjet mjedisore dhe ndryshimet
Klimatike.



REALIZIMI | PROJEKTIT
MJEDISOR

Eko klubi 1 shkolles se mesme
“Luciano Motroni” . né Prizren ka
realizuar projektin mjedisor. Me ane
te ketij projekti. nxenesit kane rritur
hapesiren e gjelber ne shkollen e tyre
duke mbjellur drunje dhe bime
shumevjecare,kane vendosur
myshge te gjalla ne ambientet e
mbrendshme te shkolles dhe kane
vendosur eko-ulese. Qeéllim i Kketij
projekti perve¢ tjerash ishte edhe
aktivizimi mjedisor | nxenesve, te cilet
gjate aktivitetit ndihmuan ne procesin
e mbjellles se drunjeve dhe kane
pastruar hapesiren perreth shkolles,
duke 1 bere Kkeshtu te ndjehen
pergjegjes per intervenimin €
realizuar.
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EKO KLUBI "LUCIANO MOTRONI
'RR. MEHMET PASHE DEVALLA -
~ PRIZREN, KOSOV
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http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

